
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº. 168, de 7 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1192077,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JAIME ROBERTO SILVA RAMOS, 
Matrícula nº 291439/2, Especialista em Educação Classe II, lotado na Di-
retoria Geral- DG desta EGPA, correspondente ao triênio de 01/10/1987 a 
30/09/1990, no período de 01/11/2023 a 30/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1016358

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 187, de 28 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/93; e,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2023/1249755,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora WELLEN MAUÉS GALVÃO, matrícula nº. 
5978612/1, Coordenadora, para exercer a função de Fiscal Titular dos con-
tratos administrativos n° 001/2022 e 003/2023, celebrados entre a Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA e as empresas TICKET 
SOLUÇÕES e DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRAS, res-
pectivamente.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1016376

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 172, de 8 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1347381,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO USU-
FRUTO

55209612/1 BRUNO SABINO DE OLIVEIRA. CEBOLÃO 18/07/2022 a 
17/07/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1016367

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE CANCELAMENTO – Edital nº 002/2023-EGPA/NPVS - V 
Mostra de Música Canta Servidor.
Considerando a reduzida quantidade de inscrições para a V Mostra de Mú-
sica – Canta Servidor; e
Considerando a impossibilidade da realização do evento com a qualidade e 
diversidade das atividades planejadas.
A Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA, vem por meio 
desta nota informar o cancelamento do Edital 002/2023-EGPA/NPVS, de 6 
de setembro de 2023, referente à V Mostra de Música-Canta Servidor, a 
qual estava programada para acontecer no dia 12 de dezembro de 2023.
Estamos comprometidos em retomar a realização deste evento no próximo 

ano e informamos que as inscrições já realizadas continuarão válidas para 
a edição do Canta Servidor 2024.
Um novo Edital com as disposições sobre a V Mostra de Música Canta Ser-
vidor será publicado até o dia 30 de março de 2024.
A EGPA segue empenhada na busca da excelência e fortalecimento da va-
lorização do servidor.
Helvio Moreira Arruda
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1016786
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011184
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 920/2023-SEFA. GS, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor DIEGO VILLENDEL RODRIGUES ROCHA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5969395/1, lotado na CERAT de 
Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/12/2023 
a 09/01/2024, correspondentes ao triênio de 25/05/2018 a 26/12/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1016814
PORTARIA Nº 3228/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1325792.
DESIGNAR a servidora THAYANE SILVA AMARAL, Id Func nº 5925790/3, 
Secretário de Gabinete, em substituição a servidora DANIELLY DE SOU-
ZA DINELLY, Id Func nº 5948239/2, Gerente Fazendário, no período de 
16/11/2023 a 30/11/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3229/2023-SEFA/DAD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1325792.
DESIGNAR a servidora NAZARÉ SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA, Id Func nº 
32450/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, em substituição a servidora 
THAYANE SILVA AMARAL, Id Func nº 5925790/3, Secretário de Gabinete, 
no período de 16/11/2023 a 30/11/2023, por motivo do teor da PORTARIA 
n° 3228/2023 de 29/11/2023.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1016445

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 3375 / DAD-SEFA de 28 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias a servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA,  nº 
5720926501,  TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COORDENAÇÃO 
DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de promover a reali-
zação do Seminário Regional de Gestão Estratégica e de Pessoas, no período 
de 10.12.2023 a 12.12.2023, no trecho Belém/Itinga/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 3404 / DAD-SEFA de 28 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA,  
nº 0200581602,  ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO DE 
ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de promover a rea-
lização do Seminário Regional de Gestão Estratégica e de Pessoas, com 
apresentação dos 50+ serviços do atendimento, no período de 10.12.2023 
a 12.12.2023, no trecho Belém/Itinga/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 3389 / DAD-SEFA de 28 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 7 e 1/2  diárias ao servidor MATHEUS FERREIRA GONÇALVES, 
nº 5520903802, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica, no perío-
do de 11.12.2023 a 18.12.2023, no trecho Marabá / Parauapebas / Marabá


